
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

dipartimento scuola, educazione, 
promozione turistica, cultura e sport
servizio musei e biblioteche

PROT.CORR. 11-2-3/2020-59
SEZ.458
P.G.91760

Trieste, vedi data e firma digitale

Avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  al  fine  dell’individuazione  degli
operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. b) e alle soglie di cui all’art. 35, comma 1, lett. d), con l'applicazione del criterio
del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante RDO su
piattaforma elettronica, avente ad oggetto il servizio di allestimento del Museo del
Mare presso il Magazzino 26 – Ala Nord, Trieste.

IL DIRIGENTE
e RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

considerate le Linee guida ANAC n. 4;

preso  atto di quanto disposto, in punto deroghe temporanee alle soglie di affidamenti diretti di cui
al  D.Lgs. 50/2016, dall’art. 51, comma  1, D.L. 77/2021, convertito  con  modificazioni  dalla  L.
108/2021, che modifica l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. “Semplificazioni” 76/2020,  convertito con
modificazioni dalla L. 120/2020;

letto, avendo riguardo alle soglie di rilevanza comunitaria sugli appalti pubblici, l’art. 35, in vigore dal
1 gennaio 2022, del D.Lgs 50/2016, con particolare riguardo alla soglia di Euro 750.000.- per gli
appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati all’Allegato IX;

rilevato che il documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del
D.Lgs. 82/2005, sostituendo il documento cartaceo e la firma autografa;

RENDE NOTO CHE

1 di 6



Il  Comune di  Trieste, con  il  presente  avviso, pubblicato  sul  proprio  sito  istituzionale, richiede
manifestazione di interesse da parte di operatori economici esclusivamente al fine di individuare
quelli da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di allestimento del Museo
del Mare presso il Magazzino 26 – Ala Nord, quale esposizione che anticipa il grande museo in
progettazione sempre al Magazzino 26 – Ala Sud.

Si prevede un unico lotto.

Al  fine  di  garantire  la  trasparenza  e  pubblicità  della  procedura  di  selezione  per  la  scelta  del
contraente e la  possibilità  dei soggetti  interessati  di  manifestare il  proprio interesse ad essere
destinatari di invito, l’Amministrazione procede con la pubblicazione del presente Avviso.
La  manifestazione  di  interesse  ha  come  unico  scopo  quello  di  comunicare  alla  scrivente
Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta e, quindi, non è così indetta
alcuna procedura di gara, né sono previste relative graduatorie di merito o attribuzione di punteggi.
Si  tratta  di  indagine  di  mercato  conoscitiva, volta  all’individuazione di  operatori  economici  da
consultare in ossequio ai principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza. Il Comune di
Trieste si riserva, pertanto, la più ampia potestà discrezionale per dare luogo o no all’affidamento,
senza che i potenziali affidatari possano vantare pretese o diritti di alcuna natura.

1. Stazione appaltante
Comune di Trieste, con sede legale in piazza Unità d’Italia 4, 34121, Trieste (p.Iva 00210240321),
legalmente rappresentato dalla dott.ssa Francesca Locci, Dirigente “ad interim” del Servizio Musei
e Biblioteche (parte Musei) del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e
Sport, domiciliata ai soli presenti fini presso Palazzo Gopcevich, via Rossini 4, 34121, Trieste.

2. Oggetto dell’affidamento
L’affidamento riguarda la realizzazione e posa in opera di specifico progetto esecutivo, incluse tutte
le necessarie lavorazioni, la fornitura di arredi quali teche/casse da esposizione, di dispositivi per
contenuti video, di servizi di stampa di testi e immagini finalizzati a fornire informazioni sui reperti
esposti, di movimentazione interna di reperti per la loro presentazione al pubblico.

Il servizio si qualifica come codice CPV 92521100-0 “Servizi di esposizione in musei”.
Luogo di esecuzione Trieste. Codice NUTS: ITH44

L’area da allestire è di 1800 mq. circa, organizzati in 4 grandi saloni.

Il  Museo  garantisce  il  supporto  del  proprio  personale  tecnico-scientifico  in  tutte  le  fasi
dell’allestimento.

Elementi generali della prestazione:
- realizzazione di circa n. 210 casse espositive di diverse dimensioni per contenimento opere;
- realizzazione  di  circa  n. 30  casse  lignee  con  teca  in  vetro  in  appoggio  su  coperchio

superiore;
- realizzazione di circa n.10 teche vetrate/ cristallo extrachiaro di grandi dimensioni;
- realizzazione di circa n. 20 casse lignee con lato vetrato per esposizione reperto. Queste

ultime dovranno avere un sistema integrato di illuminazione, protezione e supporto, nonché
mensole modulari;

- fornitura e posa telai di tamponamento oscuranti per serramenti lucernari e per finestre;
- fornitura e posa di n. 15 monitor con sistema acustico dedicato;

2 di 6



- fornitura e posa di un banco da lavoro di circa 10 metri;
- fornitura e posa pareti divisorie autoportanti  in tamburato;
- fornitura e posa di pedane lignee;
- fornitura e posa pareti divisorie in cristallo con struttura in alluminio verniciato e porte

vetrate con sistema antipanico;
- fornitura e posa libreria realizzata in modulistica;
- fornitura e posa di pannelli lignei con stampa diretta di apparti informativi;
- fornitura  e  posa  di  pannelli  in  tamburato  rivestiti  con  tela  stampata  per  illustrazioni

grafiche;
- fornitura e posa di arredi per biblioteca, area di ingresso, area uffici;
- adeguamento impianto elettrico e installazione corpi illuminanti forniti dal committente;
- spostamento reperti e attività di accrochage con personale specializzato in movimentazione

opere d’arte. I beni sono già al piano dell’area di cantiere.

Tutti i materiali devono avere la caratteristiche previste per sedi museali.

3. Durata e modalità di svolgimento
La realizzazione dell’allestimento, comprensivo della consegna di tutti i  materiali richiesti, dovrà
avvenire entro novembre 2022 secondo il seguente cronoprogramma di massima:
a. allestimento di tre saloni con la fornitura e la posa in opera del 70% di quanto elencato in

sintesi al punto 2., da luglio 2022 a settembre 2022;
b. allestimento con la fornitura e la posa in opera del 20% di quanto elencato in sintesi al

punto 2. dell’ultimo salone destinato a deposito e uffici, a ottobre 2022;
c. stampa e posa in opera apparati informativi/grafiche entro novembre 2022.

Il luogo di esecuzione è il Museo del Mare sito al Magazzino 26, piano III, presso il Porto Vecchio di
Trieste.

4. Entità dell’affidamento
L’importo massimo stimato quale base dell’affidamento, e soggetto a ribasso, è indicativamente pari
ad Euro 500.000,00.-, Iva di legge e oneri per la sicurezza esclusi.
Il valore definitivo del servizio sarà quello risultante in esito alla procedura di affidamento. 

E’ previsto che il servizio venga avviato nel mese di luglio 2022 per concludersi a novembre 2022.

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto si ravvisi l’esigenza di una modifica della durata
dello stesso ai sensi del combinato disposto dell’art. 106, commi 1, lett. a) e comma 11 del D.Lgs.
50/2016, il  contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni alle medesime condizioni per la
stazione appaltante. 

Inoltre, nel caso in cui nel corso dell’esecuzione del contratto si ravvisi l’esigenza di un aumento o
una riduzione del servizio in oggetto, il contraente dovrà assoggettarsi alle medesime condizioni
fino alla concorrenza del quinto del prezzo di appalto, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n.
50/2016, comunque entro il rispetto delle soglie previste per i servizi di cui all’art. 35 qualora la
prestazione sia in aumento.

5. Responsabile del procedimento
Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  la  dott.ssa Francesca  Locci
(francesca.  locci@comune  .  trieste  .  it  ), giusta Determina 4736/2021 dd. 21/12/2021 di conferimento
ad interim dell’incarico di direzione del Servizio Musei e Biblioteche (parte Musei).

3 di 6

mailto:francesca.locci@comune.trieste.it
mailto:francesca.locci@comune.trieste.it
mailto:francesca.locci@comune.trieste.it
mailto:francesca.locci@comune.trieste.it
mailto:francesca.locci@comune.trieste.it


6. Requisiti di partecipazione
Possono presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016,
letto in combinato disposto con l’art. 3, c. 1, lett. p) dello stesso decreto.

I requisiti richiesti per la successiva partecipazione sono i seguenti:

• Requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016  :
- assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

• Requisiti d’idoneità professionale ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett a) e comma 3 del   D  .  L  gs.  
n. 50/2016:
- iscrizione presso CCIAA o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato o

presso  i  competenti  ordini  professionali. Al  cittadino  di  altro  Stato  membro  non
residente in Italia è richiesta la prova dell’iscrizione, secondo le modalità vigenti nello
Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XVI
del D.Lgs. n. 50/2016, mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello
Stato  membro  nel  quale  è  stabilito  ovvero  mediante  attestazione, sotto  la  propria
responsabilità,  che  il  certificato  prodotto  è  stato  rilasciato  da  uno  dei  registri
professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residenti. Nel caso di operatore
economico  non  tenuto  all’obbligo  di  iscrizione  in  CCIAA, dichiarazione  del  legale
rappresentante, resa in forma di autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000, con la
quale si dichiara l’insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione alla CCIAA e si allega
copia dell’Atto costitutivo;

- iscrizione e abilitazione sulla piattaforma e_appalti della Regione Friuli Venezia Giulia.

• Requisiti speciali di capacità tecnica ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. c) e comma 6   D  .  Lg  s.  
n. 50/2016:
- aver svolto, negli ultimi cinque anni dalla data di pubblicazione dell'avviso, almeno tre

servizi  di  allestimento  di  musei  aventi  almeno  1500  mq. espositivi, a  favore  di  enti
pubblici e/o privati.

In caso di adesione all’avviso in raggruppamento (anche se non ancora costituito), consorzio (anche
se non ancora costituito), GEIE o rete d’impresa, tutti gli operatori economici non devono trovarsi
in alcuno dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

Si  precisa  che  in  sede  di  procedura  e  prima  della  presentazione  dell’offerta  sarà  richiesto  al
soggetto invitato di svolgere un sopralluogo obbligatorio assistito.

7. Individuazione dei soggetti da invitare alla procedura
L’affidamento  dell’appalto  avverrà  mediante  procedura  da  svolgersi su  piattaforma  elettronica,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b)
del D.Lgs. 50/2016.

Nell’ipotesi in cui le manifestazioni di  interesse pervenute siano in numero inferiore a cinque,
l’Amministrazione potrà procedere ad individuare altri operatori economici, anche se non hanno
presentato specifica richiesta, fino al raggiungimento del numero di cinque, ove esistenti.

Qualora, a seguito della pubblicazione del presente avviso, dovessero pervenire manifestazioni di
interesse in numero superiore a cinque, l’Amministrazione inviterà alla successiva procedura di
affidamento tutti  coloro che abbiano risposto al  presente avviso e che soddisfino i  requisiti  di

4 di 6



partecipazione di ordine generale e d’idoneità professionale, nonché i requisiti speciali di capacità
tecnica.

8. Criterio di selezione dell’offerta
La successiva procedura di affidamento del servizio in questione si aggiudicherà secondo il criterio
del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016.
In  caso  di  numero  di  offerte  valide  pari  o superiore  a  cinque  si  provvederà  all’esclusione
automatica ai sensi dell’art. 97, comma 3 bis del D.Lgs. n. 50/2016.

9. Modalità e termine di presentazione della manifestazione d’interesse
Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti di cui al presente avvisom possono
manifestare  il  proprio  interesse  al  Comune  di  Trieste  -  Dipartimento  Scuola,  Educazione,
Promozione  Turistica, Cultura  e  Sport  -  Servizio  Musei  e  Biblioteche, compilando  il  modello
allegato al presente Avviso.
La  manifestazione  di  interesse dovrà  essere  inviata, esclusivamente  mediante  casella  di  posta
elettronica certificata intestata o riconducibile alla Ditta o al legale rappresentante della stessa, al
seguente indirizzo: comune.trieste@certgov.fvg.it entro e non oltre il giorno   18 maggio 2022.  
La P.E.C. dovrà riportare il seguente oggetto: “Manifestazione di interesse al fine dell’individuazione
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs. 50/2016, mediante RDO su piattaforma e_appalti della Regione Friuli Venezia Giulia  avente
ad oggetto “Servizio di allestimento del Museo del Mare presso il Magazzino 26 - Ala Nord”.

Il  Dipartimento  Scuola, Educazione, Promozione  Turistica, Cultura  e  Sport  -  Servizio  Musei  e
Biblioteche non si assume responsabilità per la mancata consegna della manifestazione di interesse
entro i termini a causa di eventuali disguidi riferiti alla posta elettronica, o comunque imputabili a
fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

La manifestazione d’interesse dovrà  contenere l’allegato  n.1_manifestazione interesse (modulo)
debitamente compilato e sottoscritto dal legale rappresentante unitamente a valido documento di
identità del sottoscrittore.

Non  saranno  prese  in  considerazione  le  manifestazioni  di  interesse  che  perverranno  oltre  il
termine perentorio sopra indicato ovvero inviate mediante modalità diverse dalla posta elettronica
certificata.

La  mancata  iscrizione  con  abilitazione  sulla  piattaforma  elettronica  nella  categoria  “Servizi  di
esposizione  in  Musei”  comporterà  l’impossibilità  ad  essere  invitati  alla  successiva  procedura
oggetto del presente avviso. In caso di adesione all’avviso in raggruppamento (anche se non ancora
formalmente costituito), consorzio (anche se non ancora formalmente costituito), GEIE o rete
d’impresa, tutti  gli  operatori  economici  devono  essere  a  loro  volta  iscritti  e  abilitati  sulla
piattaforma al momento delle presentazione dell’offerta.

10. Informazioni
Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul presente avviso, comprese richieste di
planimetrie  e  documentazione  fotografica,  devono  essere  richiesti  all’indirizzo  e-mail:
patrizia.fasolato@comune.trieste.it entro e non oltre le ore 12.00 dell’11 maggio 2022.
Le risposte ai  quesiti  pervenuti entro il  termine fissato, di interesse generale, nonché eventuali
integrazioni e/o rettifiche al presente Avviso saranno pubblicate esclusivamente sul sito internet
istituzionale  www.comune.trieste.it nella  sezione  di  Amministrazione  Trasparente  dedicata  al
presente Avviso nel rispetto del D.Lgs. 33/2013 e della L. 190/2012 per quanto attiene alla gestione

5 di 6

http://www.comune.trieste.it/


dei  relativi  obblighi.  Costituisce,  pertanto,  onere  dei  partecipanti  consultare  il  sito  per
l’accertamento di eventuali pubblicazioni.

11. Subappalto
Il subappalto è ammesso nel rispetto di quanto previsto dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e
previa autorizzazione della stazione appaltante. La volontà di ricorso al subappalto dovrà essere
espressamente  dichiarata  dal  concorrente  con  indicazione  della  specifica  categoria  e  della
percentuale.

12. Pagamenti e modalità di fatturazione
L’affidatario sarà tenuto agli  obblighi  in materia di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  L.
136/2010 e s.m.i., con particolare riguardo all’art. 3. I pagamenti dovranno essere effettuati, con
modalità tracciabili ai sensi del citato articolo, utilizzando il conto corrente dedicato.

13. Pubblicità ed ulteriori informazioni
Il presente Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Trieste per quindici/15 giorni
naturali e consecutivi. Tutte le informazioni in merito al presente Avviso saranno rese note sul sito
stesso. 

14. Trattamento dati personali
I dati forniti dai soggetti interessati saranno trattati ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n.
2016/679  (GDPR 2016/679)  e  del  D.Lgs. n. 196/2003  esclusivamente  per  le  finalità  connesse
all’espletamento  delle  procedure  relative  al  presente  avviso. Si  rimanda  all’informativa  privacy
allegata.

Si allegano:
Allegato 1: manifestazione_interesse (modulo);
Allegato 2:  informativa_unica_privacy

IL DIRIGENTE
e RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(dott.ssa Francesca Locci)

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005

6 di 6


		2022-05-03T09:24:06+0000
	LOCCI FRANCESCA




